ESTADO DO ESPIRITO SANTO

LEI MUNICIPAL N"2,264, DB 30 DB DBZBMBRO DE 2020.

ALTERA O ANBXO DE METAS FISCAIS DA

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
pARA o EXERCÍcro FTNANCTìIRo DB 2020.

O PREFEITO ML]NICIPAL DE MARECHAL FLORIANO, ESTADO DO ESPIRITO

SANTO, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e

ele sanciona a seguinte Lei:

Art. lo - Fica alterado o Anexo de Metas Anuais para o Exercício Financeiro de 2020,

constante do Anexo II da Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO para o Exercício

Financeiro de 2020.

Ãrt.2o - Fica alterado o Anexo de Metas Fiscais Atuais Comparadas com as Metas

Fiscais Fixadas nos Três Exercícios Anteriores, constante clo Anexo II da Lei de

l)iretrizes Orçamentárias - I-DO para o Rxercício lìinanceiro de 2020.

Art. 3" - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, tendo seus efeitos no

exercício financeiro de 2020, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Marechal Floriano/ES, 30 de Dezembro de 2020

Prefeitura Municipal de Marechal Floriano

v-""
LORENZONI

Prefeito Municipal
Prefeitura Municipal de Marechal Floriano

SANCI

OUE RECEBE O

----=V --' ,Ý'

Projcto cle Lei n'. 09112020 - Autor: Poder Executivo - Prefeito João Carlos Lorenzoni

Rua David Canal, no 57, Centro, Marechal Floriano/ES. CEP: 29.255-000
Telefa x : (O* x )2-7 3?-BB- 1367 / (0* * )27 32BB - 1 1 1 1 .

Prefeitura Municipal de Marechal Floriano
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

ANEXO II
Ancxo II a que so rcfere o artigo 10o

Meras Frscnrs PARA o ExencÍcro
FrruarucErRo oe 2O2O

Rua David Canal, no 57, Centro, Marechal Floriano/ES. CE

Telefax: (O**)27 3288-13671 (O**)27 32BB-111

Prefeitura Municipal de Marechal Floriano
ÐSTADO DO ESPIRITO SANTO

LRF

Especificação

Mu¡¡rcÍp¡o pr ManecnAl FLoRTANo
Ler or Drnernrzrs ORçAMENTÁRras

ANEXO DE METAS FTSCNTS

Mrrns An¡unrs
ExrncÍcro oe 2O2O

Receitas Primár¡as advindas de PPP (IV)

Despesas Primérias geradas por PPP (V)

Valor

Corrente

fa)

Receita Total

Receitas Não-Financeiras ( I )

Despesa Toial

Despeses Não-Fìnanceiras ( II )

Resuitado Primário ( I - Ii )

Resultado Nominal

Dívide Pública Consoliciad¿

77.000.000,00

74.800.000,00

77.000.000,00

76.342.000,00

- 1.542.000,00

- 1.780.000,00

5.190.000,00

3.690.000,00

Valor

Constante

Fonte: Secretaria Municipal de Finanças
Nota: o/o PIB Estadual

do s¿lcio das PPP

2020

74.O3A.46t,54

7 7.923.O76,92

74.O38.467,54

73.405.7 69,23

-1.482.692,31

-1.711.538,46

4.990.3A4,62

3.548.O76,92

o/o PIB

(a/PIB)
x 1(l(ì

Valor

Corrente

lal

Valor

Constante

olo PLB

(a/PIB)
x 100

Valor

Corrente

laì

0,06087

0,059 13

0,06087

0,06035

-0,00 122

-0,00 141

0,00410

o.oo292

o/o PIB

(a/PIB)

x 100

o,o6L47

0,06057

a,o6t47

0,06064

-û,00007

-0,00025

c,003 14

239

77.000.000,00

76.800.000,00

77.000.000,00

75.8 17.000,00

983.000,00

665.000,00

4.683.000,00

2.683.000.00

2027

77.362.372,57

77.L77.O15,76

77.362.372,57

70.265.987,O3

91r.424,73

6L6 31L,4A

4.340.129,75

2.486.56t.63

Rua David Canal, no 57, Centro, Marechal Floriano/ES. CEP: 29.255-000
Telefax : (O** )27 32BB-t367 / (O**)27 32BB- 1 1 1 1.

0,05938

0,05923

0,05938

o,05847

0,00076

0,0005 1

0,0036 1

a,oo207

81.700.000,00

80.500.000,00

81.700.000,00

80.590.000,00

-90.000,00

-335.000,00

4.176 000,00

3.176.000,00

Valor

Constante

7 2.979.OO8,49

71.947.tO1.,38

72.979.4O8,49

77.987.494,42

-80.393,03

-299.240,73

3.730.236,77

2.436.94O,79

Prefeitura Municipal de Marechal Floriano
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Mun¡cÍpro or ManecxAl FLoRTANo
Le¡ or D¡nernrzrs OnçnurnrÁnras

ANEXo DE METAS FISCAIS
METAS ArrumS

ExencÍcro oe 2O2O

PIB Estadual 2018 R$

PIB Estaciual 2019 R$

PIB Estadual 2020 R$

PIB Estadual 2021 R$

PIB Estadual 2022 R$

120.800.000.000,00

123.180.000.000,00

126.506.000.000,00

129.668.000.000,00

1 32.9 10.000.000,00

1 20.800.000.000,c0

123.180.00c 000,00

126.506 000 000,00

129.668.000.000,c0

1 32.910 00c.000,00

Rua David Canal, no 57, Centro, Marechal Floriano/ES. CEP: 29.255-000
Telefax : (O* *)27 32Ba- 1367 / (O* x )27 3288-1 1 1 1.

Prefeitura Municipal de Marechal Floriano

Município de Marechal Floriano
Lei de Diretrizes Orçamentárias

Anexo de Metas Fiscais
Metas Fiscais Atuais Comparadas com as Metas Fiscais Fixadas nos Três Exercícios Anteriores

Exercício de 2O2O

o/o

ari.40

Especificação

Rece¡ta Total

Rece¡tas Nãc-Financeiras ( I )

Descesa Toial

Despeses Não-Financeiras ( II )

Resuitadc Pr-imáric ( i - ]I )

Resultaio Ncminal

Dívida Pública Consolidada

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Dívida Consolidada

49.469.524,26

49.463.295,48

57.736.877,70

50.379.080,73

( 1.3 15.785,25)

2()L7

60.744.121,52

59.587.A45,22

59 847.rÍ5,64

59.188.697,29

(2OD.846,A7)

(97.000,00)

1.336.000,00

(3.A3A.197.44\

60.000.000,00

59.500.000,00

60.000.000,00

59.244.000,00

256.000,00

-20.000,00

5.271.000,00

3.771.000.00

-t t?

-0,15

-0,91

-227,46

0,00

294,54

0,00

2014

264.9C2,70

22,79

2r,45

15,60

18,68

-84,74

2019 o/o

4L2,47

37

77.000.000,00

74 800.0û0,00

77.000.000,00

76.342.OOO,4O

- 1.542.000,00

- 1.780.000,00

5.190.000,00

3.690.000.00

Rua David Canal, no 57, Centro, Marechal Floriano/ES. CEP: 29.255-000
Telefax: (A**)27 3288- t367 / (Ox*)27 32BB-1 1 1 1.

6,10

4,42

6,10

6,30

-109,16

- 1 50,38

- 10,83

77.000.000,00

76.800.000,00

77 000.000,00

75.817.000,00

983.0û0,00

665 000,00

4.683.000,C0

2.683.000.00

81.700 000,00

80.50c.000,00

I 1.700.000,00

80.59C.000,00

-90.000,00

-335.000,00

4.176 000,00

3 176 000.00

2020 o/o 202L

¿ör)J

25,7t

24,33

24,46

-702,34

8900,00

-7,54

-2.L5

olo

0,00

2,67

0,00

-0,69

-763,75

-737,36

-9,77

-27.29

2022

Prefeitura Municipal de Marechal Floriano

Município de Marechal Floriano
Lei de Diretrizes Orçamentárias

Anexo de Metas Fiscais
Metas Fiscais Atuais Comparadas com as Metas Fiscais Fixadas nos Três Exercícios Anteriores

Exercício de 2O2O

LRF ari.40

Especificação

Receita Totêl

Receitas Nãc-Financeiras ( I )

Despesa Total

DesDesas Não-Fin¿nceires ( II )

Resultado Pr¡mário ( I - Ii )

Resultadc Nominal

Dívida Pública ConsolidaCa

Dívicia

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

53.5A6.237,44

53.066 860,39

55.958 542,42

54.490.O13,72

( 1.423.1 53,33 )

63.325.746,6A

62.720.324,64

62.348.9 18,05

62.329.770,67

(209.382,03 )

( 10 1.122,50)

1.392.780,00

t3.167.320.83 )

Fcnte: Seci-etária Munìcipal de Fjnanças
Ncta: * Valores Líqu¡dcs - já deduzidos da retençãc dc
Fundef/Fundeb

2017

282.791,7r

utoe

tPcA 2017

2,95

2018

tPcA 2018

3,75

olo

ntes*

77.362.372,57

7 7.177 .O75 ,7 6

7L.362.372,57

70.265.987,O3

971.424,73

6!5.3\\,44

4.344.r29,75

2.4A6.56r,63

72.979.4OA,49

7 1.907.10 1,38

72.979.AO8,49

7t.987.494,42

(80.393,03)

(299.24A,73)

3.73A.236,7 t

2.836.980,79

18,35

77,06

7t,42

14,39

-a5,29

2019

60.000.000,00

59.500.000,00

60.000.000,00

59.244.AAA,OO

256.000,00

-20.000,00

5.27 1.000,00

3.771.000,00

74.C3A.46t,54

71.923.O76,92

74.438.46L,54

73.405.769,23

(7.482.692,37)

( 1.711.538,46)

4.990 384,62

3.54A.476.92

tPcA 2019

4,25

o/o

lPcA2022

3,75

o/oo/o

393,56

-4,22

-3,77

-4,95

-222,26

0,00

278,45

0.00

) 1-

1,03

2,27

2,45

- 108,82

- 148,55

-14,05

2()20

74

4,00

tPcA 2020

Rua David Canal, nc 57, Centro, Marechal Floriano/ES. CEP: 29.255-000
Telefax: (O*x)27 3288-7367 / (0x*)27 32BB-1111.

2fJ2L

23,40

20,88

23,90

-679,18

a457,69

-5,32

-5.91

tPcA 2021

3,75

-3,61

-7,O4

-3,6 1

-4 )R

- LO Lt++

- 136,0 1

- 13,03

_?o ol

2022